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TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.
Wiedeń,, 27  icrześnia. „Presse” poniedziałkowa poświęca 

uwagi godny artykuł o zbliżeniu domów panujących austryac- 
kiego i pruskiego. Zaznacza ona, że pierwsza myśl odwiedzin 
pruskiego następcy tronu w Wiedniu wyszła z Berlina. Odwie
dziny nie warunkują pojednania między państwami. Naprężenie 
istniejące w stosunkach między niemi usunąć może tylko poro
zumienie w przedmiocie państw południowych, oraz obustronne 
szczere zaniechanie wszelkiego wpływu na przyszły stan rzeczy 
w  Niemczech południowych; toż samo pojednanie austro-pruskie 
w niczem naruszyć nie powinno stosunków przyjacielskich za
chodzących między Austryą a Francyą.

Warszawa, dnia 28 września.

W obec pogłosek o zamierzonem przez księstwo bodeńskie przy
s tą p ie n ia  do zw iązku  pólnocno-niemieckiego, ogólne zajęcie budzi 
ew e n tu a ln a  postawa gab ine tu  tu ileryjskiego, zwłaszcza, żę bliskiem 
j e s t  p rzypuszczenie ,  iż jeżeli księstwo badeńskie wystąpi w tej mierze 
zTnicyatywą. uczyni to za zgodą Prus, k tóre  znowu nie posunęły by się 
może ta k  daleko, gdyby nie mniemały, że F rancya  zaję ta  wewnętrznemi 
k łopotam i nie wystąpi przeciwko rozszerzeniu g ran ic  związku pó łno
cnego . To osta tn ie  je d n ak  byłoby doszczętną zm ianą sytuacyi środ- 
kowo-europejskiej,  utwor/.ouej t r ak ta te m  pragskim , w ułożeniu k tórego 
g a b in e t  tuilery jski Lie pośledni b ra ł  udz ia ł  i u trzym anie  k tórego 
w swej mocy zdawało się być od dwóch la t  g łów ną dążnośc ią  polityki 
f rancuzk ie j .  G ab ine t  tuileryjski w osta tn ich  czasach tak  w kwestyi 
n iemieckiej ja k  i wszystkich innych zachowywał się zupełnie biernie 
i  t a  właśnie okoliczność zarówno w Berlin ie  j a k  w K arls ruhe  zachęcać 
m o g ła  do kroków stanowczych. Urzędownie gab ine t  tu ilery jsk i dotąd  
postaw y  swojej n ie  zmienił. Wszelako wnosząc z tonu  pism francuzkich 
wrjbliskicb do rzą d u  zostających stosunkach zdawać by się mogło, że i dziś

[ tak  samo ja k  przed kilkoma laty nie jes t  F rancya  sk łonną  do popiera- 
*nia widoków prusk ich  na państwa!południowo-niemieekie.

Mowa tronowa księcia badeńsk iego  u w yda tn ia jąca  bardzo wyra
źnie dążności pruskie, niepodobała się w Paryżu. , ,P eup le  fra r ,ęa is“  
przypomina księciu, że t r a k ta t  pragski nie przesta ł obowiązywać i że 

! P rusy zapominać o tera nie powinny. Daje więc do zrozum ienia,  że 
| F rancya  przy w arunkach jego  obsta je  i że zatem nie zgodzi się  na 
j przekroczenie linii Menu. Dla F rancy i zapewne pod tym względem 
i nie zachodzi żadna różnica, czy złączenie Badenu ze związkiem pó łno -  
! cnym nastąpi w sku tek  in ic ja tyw y Prus, czy też w sku tek  życzenia 
se jm u badeńskiego. W istocie nie zmieniałoby to w Diczem doniosło
ści faktu. Od niejakiego czasu j u ż „ P a t r i e ‘‘, „ C o n s t i tu t io n n e l41, „Peu- 
p le “ i k ilka innych pism paryzkich usiłu ją  rozbudzić nieufność do 
Prus. P rzy jm ują  one także pozory jakoby niepokoiły je  stosunki m ię 
dzy P rusam i i A is tryą ,  cljoć co się. tyczy tych osta tnich obaw, nie b a r 
dzo wierzyć można w szczerość prasy f rancuzkiej .  Jakko lw iekbądź  
„ F r a n c e "  z wielkiem zadowoleniem pow tarza słowa „M oro ing  P o s t“ , 
k tó ra  powiada: „P rzym ierze  Austryi z P rusam i znaczyłoby odnowienie 
świętego przymierza z tą  tylko różnicą, że A ustrya  odgrywałaby 
w niem rolę podrzędną.'* Pismo angielskie  ma bezzaprzeczecia zu- 

j pełną  słuszność co się tyczy znaczenia ewentualnego przym ierza au-  
s tro-pruskiego, zdaje się jednak  że przesadza znaczenie jak ie  przywią
zywać należy do obecnie mających miejsce usiłowań w celu d o p ro 
wadzenia do sku tku  zbliżenia aus tro-pruskiego. Ze zbliżenia, 

j  przypuściwszy nawet, że z obydwóch stron byłoby szczerem i zupełnem 
| n iekon ieczn ie  wyniknąć potrzebuje przymierze. Z resz tą  dotychczaso
wa polityka hr. Beusta nie pozwala przypuszczać tak  radykalnego  p r z e 
rzucenia się z jednej ostateczności w d ru g ą ,  nie nas tręczającą  w do- 

! datku żadnych trwałych dla Austryi korzyści. Zbliżenie A ustryi do 
P ru s  może mieć inne cele na  oku, nie mające żadnej styczności z da- 
wnem świętem przymierzem.

Cesarz Napoleon j a k  wiadomo przyjmował w zeszłym tygodniu 
lorda C larendona a  fak t  ten nastręczy! p ras ie  zagranicznej pożądanego 
przedmiotn do licznych kon junk tu r .  „ M o n ite u r  Universel“ dowiaduje 
się, że rozmowa między cesarzem a angielskim mężem stanu  dotyczyła

0  ZNACZENIU STATYSTYKI DLA ŻYCIA.

(Dalszy ciąg—patrz Nr 210).
T u  właśnie okazuje  s ię  wyższość naszego rodu. Rozwijająca 

s ig  znajomość s ta tystyk i postawi nas w możności co ra z  dokładniejsze
g o  poznaw ania  rzeczywistości, a  z tąd  i obm yślen ia  środków ulepszeń. 
N ie  nowe p raw id ła  m ora lne  i kościelne lub w sk rzesze n ie  dotychcza
sowych, zdolne są by t  społeczny polepszyć, ale rozwój oświaty ludo- 
w ćj,  za k tórym  idzie koniecznie zmniejszenie m ateryalnćj niedoli 
w szystk ich  k las  społeczeństwa.

1 wszystko co w tym k ie runku  się dokonywa, nie napróżno  się 
dokonywa.

Znieście sto jące armie, k tó re  tak  n ie m iło s ie rn ie  ciążą na  finan
sach  państw  i zdrowie najsilnićjszśj młodzieży męzkićj podkopują , 
a  zas tąpc ie  je  systemem czasowego u ruchom ien ia  na  wzór szwajcar
sk ie j  np. rzeczypospolitćj, a  w net zn ik n ą  ka lec tw a dla uchylenia się 
o d  obowiązków zaciągowych rozmyślnie sobie zadawane, ustanie  
t a je m n e  wychodztwo, k tó re  w wielu k rajach  z te jże  sam ćj przyczyny 
m asam i się odbywa, i pochodząca ztąd  większa śmiertelność sama 
p rzez  się, się zm niejszy . Uchylcie prawa u t r u d n ia ją c e  zawieranie

małżeństw  i osiedlanie się według upodobania, a  w k ró tk im  czasie cy
fra  n iepraw nych urodzeń się zm niejszy,„stosunek śmiertelności między 
nowonarodzonemi się polepszy, a we względzie m ora lnym  okaże się 
błogi wpływ ja k i  wychowanie w kole familijnem na ciało i umysł 
dzieci wywiera.

R ezulta ta  statystyki prowadzą tedy z m a tem atyczną  ścisłością 
do poznania, o ile przy tern lub  owem urządzeniu ,  to lub  owo zło fizy
czne lub  moralne może być zupełn ie  usunię te  lub zmniejszone. W s k a 
zu ją  nam  to  co m am y czynić, lub czego unikać, by od niefortunnych 
wypadków się uchronić. Cyfra pożarów np. w wielkich miastach, 
mało się zmieni w danym jak im  dłuższym okresie , jeżeli sposób budo
wania domów nie ulegnie odpowiednićj zmianie. Zaprowadziwszy 
w miejsce drewnianych domów, kamiennice; w miejsce słomy lub 
gontów na dachu, cegły lub dachówki, można być pewnym, że liczba 
pogorzeli, acz przy tychże samych w arunkach będzie nierównie m n ie j
szą i daleko mnićj spustoszeń stanie się każde z nich przyczyną.

W  pewnych warunkach, powiada Dr. Farra ,  ś redn ia  długość 
życia ludzkiego wynosi 4,9 lat ,  ( w najzdrow szych okolicach  
Anglii), w innych znowu spada ona na  25 lat (w L iw erpoolu  i M an- 
schestrze). Jeżeli warunki życiowe tychże miejscowości pozostaną 
te  same, późniejsze pokolenia wykazywać b ę d ą  też same cyfry śm ier-
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położenia wewnętrznego Francyi i stosunków międzynarodowych euro 
pejskich. Co się tyczy stosunków wewnętrznych Francyi, cesarz miał 
się zwierzyć angielskiem u ministrowi, że jak  najspokojniej wygląda 
rozwinięcia działalności nowo wprowadzonych rządów parlamentarnych; 
jakiekolwiek zaś zwrot ten pociągnie za sobą następstwa, cesarz ma 
być przekonania, że ustępstw a liberalne, były koniecznością nieodzo
wną. W dziedziu'e kwesty] zagranicznych cesarz mniej stanowczo 
przemawiał. R ząd angielski uważa podobno zjednoczenie Niemiec 
przez Prusy jako wypadek nieodzowny i konieczny. Lord Clarendon 
osobiście nie sprzyjał dawniej zamysłom br. Bismarka, lecz obecnie 
pogodził się z polityką jego i otwarcie przyznał to w obec jenerała 
Moltke i samego króla Wilhelma. „M onitor11 sądzi, że usposobienie 
takie gabinetu St. Jam es tómbardziej w chwili obecnej je s t ważuern, 
ponieważ rząd cesarski w polityce zagranicznej zdecydowanym być 
ma nie odłączania się od Anglii. W tym kierunku działa już  od trzech 
lat. W ogóle „Monitor*1 zapewnia, że lord Clarendon z rozmowy z ce
sarzem wyniósł przekonanie, że takowy bardzo pokojowo zapatruje się 
na sytuacyę polityczną, że zatem utrzym anie pokoju je s t pewnem. Po
w tarzając doniesienie „M o n ito ra1 zaznaczyć wypada, że zostaje ono 
w zupełnej sprzeczności z zapatrywaniem pism półurzędowych francu- 
zkich na kwestyę niemiecką, jak  to wypływa z powyż przytoczonych 
ich uwag, a te dają namjmniej więcej m iarę właściwego zapatrywania 
na tę kwestyę gabinetu tuileryjskiego a że więcej odpowiadają dążno
ściom polityki francuzkiej, większą też do nich przywiązywać można 
wagę niż do doniesienia „M onitora11.

Wybory w Czechach wypadły całkowicie na korzyść stronnictwa 
narodowo-czeskiego, z czego naturaln ie  mocno są niezadowolone pisma 
niemieckie w Wiedniu. Sejmy niemieckich krajów koronnych z wyjąt
kiem sejmu tyrolskiego, oświadczają się za wyborami bezpośreaniemi 
do rady państwa. Z resztą obiega w W iedniu ciągle jeszcze mnóstwo 
pogłosek dotyczących mniemanego zwrotu w polityce austryackiej. 
Przybycie następcy tronu pruskiego uważane jest za fak t wielkiej do
niosłości politycznej. H r. Beust po powrocie z Szwajcaryi udał się do 
IschJ, gdzie teraz przebywa cesarz z następcą tronu saskim.

B aden-B aden , 26 września. Dnia 3 października przybędzie tu 
następca tronu  pruski w celu pożegnania się z królem. Z Baden ksią-' 
że uda się wprost do W iednia na dwudniowe odwiedziny dworu cesar
skiego.

B ary i ,  25 września. Z St. Cloud donoszą z dnia dzisiejszego: 
S tan zdrowia cesarza Napoleona ciągle je s t dobry. Dziś przed połu
dniem prezydował na radzie ministrów. Dwór nie pojedzie do Vichy 
lub Biarritz. Cesarzowa wyjedzie dnia 2 października. „Dziennik 
urzędowy” zaprzecza pogłosce, jakoby m arszałek C anrobert w d o 
wództwie arm ii Paryża kim innym miał być zastąpiony. Coś podobne
go nigdy nie było zamierzonem.

Florencya, 26 września. „Econom ista” donosi, że w operacyach 
finansowych dotyczących dóbr kościelnych, bankierzy włoscy żywy 
brali udział.

M adryt, 2 6  września. W edług tu  nadeszłych wiadomości z B ar- 
cellony, żądane ze strony rządu rozbrojenie ochotników wolności, wy
wołało krwawe starcie. Ochotnicy odmówili złożenia broui i postano
wili bionic się w je d c ś j z dzielnic m iasta. Gdy prawem przewidziane 

wezwania pozostały bezskuteczne, wojsko o godzinie 10 wieczór rozpo- 
czę ło ^ t a k ^ P o ^ ^ g o d z i i i n e j  walce powstańcy zwyciężeni zostali.

telności, podobnie jak  przy jednakowym wietrze fale morskie w tejże 
samćj ilości łamać się będą o skały nadbrzeżne.

Ponieważ zaś danem jest człowiekowi zewnętrzne warunki 
swego otoczeuia zmieniać, posiada więc także w pewnym zakresie moc 
nadania życiowym jego objawom korzystniejszego kierunku. U le 
pszajmy nasze stosunki społeczne, o tyle, o ile to w naszćj mocy leży, 
a  niebawem osiągniemy skutki, wszelkie nasze oczekiwania przewyż
szające. Nie wiara w fatalizm, ale przeciwnie nauka o możności c ią
głego rozwoju i doskonalenia się człowieka, zyskuje w statystyce 
niezachwianą podstawę.

Nie ma tedy nauki, któraby usiłowaniom polepszenia indywidu
alnych i społecznych stosunków za równie bezpiecznego i nieomylne
go-służyła przewodnika, jak  statystyka. W ykazuje ona z matema
tyczną stanowczością najpierw skutki-, umożebnia i nawołuje do zba
dania przyczyn  tych zjawisk, i dostarcza środki ku odkryciu ich praw 
zasadniczych. Badacz nie widzi się więcśj ograniczonym na wywo-

Licznych,przy tśj sposobności zabranych,jęńców, natychm iast wsadzo
no na sta tk i. (N ordd. A lly . Zty., Ind. BI.)

Rorrespoadencye Gaiety H andlowej.

Petersburg, 24 września. (Giełda). Kursa weksli zarówno jak  p a 
pierów publicznych, pod wpływem wiadomości z giełd zagranicznych 
znacznego doznały obniżenia, chociaż trudno odszukać powód tak  sil
nego obniżenia. Spekulacya straciła odwagę,— po wielkiej szacherce 
doczekaliśmy się naturalnej bardzo reakcyi. Potrzeba dewiz zagranicz
nych ogromna, spodziewano się, że gdy pieuiądze napłyną z ja rm ark u  
niżno-nowogrodzkiego, nastąpi polepszenie waluty. Przywóz tegoro
czny jest większy, wywóz mniejszy; prócz tego w roku bieżącym 
i przeszłym koncesyonowane towarzystwa dróg żelaznych zbyt wiele 
ciągnęły weksli na zagranicę a teraz muszą remitować wielkie sum y 
za lokomotywy, relsy i t. d. Z Odessy nic weksli nie nadchodzi, z Rygi 
mało, gdyż zbywa ua łoju a handlarze zbożowi żądają cen zbyt wyso
kich. Rząd nie wystawiał dziś tra t na zagranicę. Kursa weksli z po
czątku były po 2 9 |,  149, 27, 313—i po tej cenie weksle rozchwytaoo, 
w końcu po 2 9 |,  148jj, 26*£, 312 bardziej ofiarowano ja k  żądano. 
Obroty były nieznaczue, gdyż remitenci nie chcieli się zgodzić na żą
dania i wycofują pieniądze.

Weksle na Londyn z dostawą wczoraj płacono po 30, na Paryż 
po 314, dzisiaj nie było wcale trasentów .

Imperyałów brak, nawet za rs. 6 kop. 60 nie można było nic do
stać na targu.

Papierów publicznych i akcyj zbyć nie można, tylko 5§ bilety 
bankowe trzym ają się, publiczność pragnie w nich wyłącznie um iesz
czać kapitały. Płacono za 1 em isyę87J, za 2 em isję  86J, za 3 em i- 
syę 85.

Za 5g pożyczkęf 1 seryi 94 żądano, 5 seryi 8 7 |  żądano; 
6, 7, 8, 9 seryi nie było na rynku. 5§ pożyczkę 4 seryi rząd um arza 
po kursie al p a ń  i z procentami dziennemi wypłaca.

Listy zastawne ruskie nie znajdują nabywców.
Pożyczki premiowe 1 emisyi 155, 2 emisyi 152, w końcu 1 em . 

155 i 153.
Smutnym jest stan akcyj dróg żelaznych; akcye wielkiego tow a

rzystwa obniżyły się do 150, w końcu płacono je  po 151 przy pod trzy- 
mvwauiu sztucznem; rybióskie po 103 płacono; dynaburgsko-w iteb- 
skie po 105 żądano; warszawsko-terespolskie nie znajdują nabywców, 
toż sam j warszawsko-wiedeńskie, rygsko-mitawskie, kineszmo-iwauo- 
wskie i kowiensko-libawskie. Na ahcyach dróg żelaznych i pożycz
kach premiowych już teraz spekulanci tracą sumy ogromne i zaledwie 
mogą płacić różnicę a przytem w końcu grudnia m ają jeszcze bardzo 
znaczne partye odebrać. Jeżeli nie nastąpi zwrot ku lepszemu, sm utne 
czekają nas czasy.

Obligacye dróg żelaznych zupełnie zaniedbane i obrotów w nich 
nie było.

Dyskonto z terminem dłuższym 6 °, z krótkim  term inem  chcą 
płacić po 5g ale nie znajdują dyskontujących.

Akcye towarzystw ubezpieczeń od ognia: pierwszego 527 rs . p ła
cono za rs. 400; drugiego 180 rs. żądano za 150 rs.; „Salamandry** 
rs. 259 żądano za rs. 250; petersburgskiego 195 rs. żądano za rs. 200; 
moskiewskiego rs. 240 płacono za rs. 200: ruskiego rs. 90 żądano za 
rs. 50.

dzeniu swych wniosków z indywidualnych, niepewnych, i całości 
nieobejm ujących spostrzeżeń, z czego dotychczas tyle i tak ważnych 
wynikło błędów i omyłek.

Ja k  w fizycznym świecie, tak i w społecznym, każda przyczyn* 
musi mieć odpowiednie swe skutki. Każda zmiana w obyczajach, 
w nawyknieuiach, w prawodawstwie jakiego narodu  pociąga za sobą 
konieczne swe następstwa. Te znowu oddziaływają ze swój strony 
na inne stosunki i urządzenia, tak, że nic odosobnionego w tój m ierze 
nie masz. Ulepszajcie wasze grunta, a zapewnicie piękniejszy ro z 
rost nie tylko roślinom  na nich uprawianym, ale i zwierzętom, k tóre 
niemi się żywią, a wreszcie i ludziom samym, którym  zwierzęta te 
służą, i z których się utrzym ują. Podobnie ja k  tu w fizycznym 
względzie, oddziaływają i we względzie moralnym jedne zjawiska n* 
drugie. {Dokończenie nastąpi).
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Gdańsk, 25 w rześnia. ('Spraw ozdanie tygodniow e). Pow ietrze 

dżdżyste i ch łodne. W ia tr  południow o-zachodni.

W  A nglii tran zak cy e  zbożowe były rów nież m ało ożywione, jak  
w zeszłym  tyg o d n iu . Dowozy k rajow e w praw dzie liczne i ziarno w do 
brej kondycyi, lecz pokup  po zo sta ł s łaby , a lubo ceny nom inaln ie  bez 
znaczn iejszej zm iany się u trzym ały , to  je d n a k ż e  sprzedaż ty lko przy 
ustępstw ie  1 szy linga na kw arterze by ła  m ożebną. Pszen ica za
gran iczna tru d n y  m iała odby t po słabnących  cenach.

Jęczm ień  bez zm iany; groch nieco droższy.
W e F ran cy i ta rg i m iały nieco lepszą tendencyę, bo chociaż 

w św iecie handlow ym  do tąd  panu je  w ielka niepewność, jak ie  ceny 
w przyszłych  m iesiącach  się u s ta lą  i lubo na n iek tó rych  placach psze
n ica średnich g a tu n k ó w  o 35 - 4 0  centym ów  na 120 k ilogram ach była 
tań szą , znów na innych  ceny podniosły się o 5 0 —55 centym ów w p rz e 
c iągu  tygodnia , a  to w ar wyborowy w szędzie ła tw e znajdow ał p o m ie sz
czenie.

Żyto m ało żądane , ceny bez zm iany.
Na naszym  placu, przy  słabym  pokuple i dziennych fluk tua- 

cyach, pszenica wyborowa s ta ra  o 10, świeża o 5 guldenów  na łaszcie 
w p rzeciągu  tygodn ia  się co fnęła. Tow ar średn i i podrzędny jeszcze 
tru d n ie jszy  m ia ł odbyt po bardzo  n ie regu larnych  cenach i dziś n o tu 
jem y  go o 1 0 — 15 guldenów  niżćj, niż zeszłćj soboty.

Ceny ży ta  przez cały tydzień  były w ątłe  i codziennie się  chw ia
ły. P rzez p arę  dni tow ar lekkićj wagi s tra c ił 12— 14 guldenów  na ła 
szcie, późnićj n as tąp iło  m ale  polepszenie; jed n ak że  dzisiejsze ceny są  
niższe o 5 guldenów  za ciężki, a 10— 12 guldenów  za  lekki tow ar, niż 
zeszłej soboty.

W przeciągu  tygodn ia  sp rzedano  pszenicy łasztów  700, żyta 
400, jęczm ien ia  150, ow sa — , grochu 70, wyki — , rzep iu  i rzep iku  
koniczyny —  cetnarów  cel.
P łacono  za ła sz t wagi holi. guld. p rus. za kor. poi. złp. g r .— złp. gr.
P szen icy : <

„ białej s ta rć j 1 2 8 - 1 3 0  5 3 0 —560 2 4 1 — 245 49 2 — 51 25
„ „ świeżćj 1 2 6 - - 130 5 0 0 - 5 3 5  2 3 7 — 245 46 8 - 4 9  16
,  w. pst. s ta re j 1 2 9 - 1 3 3  535  -5 6 5  243— 250 49 1 6 —52 9
„  , ,  „ św ieżćj 126 — 13L 5 0 0 — 535 2 3 7 - 2 4 7  46 8 —49 16
„  ja sn o -p s trś j 127 — 129 4 7 0 — 490 2 3 9 - 2 4 3  43 15 - 4 5  11

ordynar. 119 - 1 2 6  415 - 4 3 5  2 2 4 — 237 38  1 2 - 4 0  8
Ż y ta  118— 125 3 2 5 - 3 5 5  2 2 2 — 235 30  2 — 32 26
Jęczm ienia  1 0 3 -  112 2 5 0 - 2 8 0  1 9 3 —211 23 4 — 25 27
Grochu  4 0 0 — 415 37 1— 38 12

K ursa zam ian: A m sterdam  142%, H am b u rg  1 5 I f ,  L ondyn 6 .24 , 
P aryż  81 j®, W arszaw a 76. A leksander M akow ski i  spółka.

B erlin , 25 w rześn ia . (W ełna). W pływ ja rm a rk u  lipskiego na 
ta rg  nasz dotkliw ie czuć się daw ał. O bro ty  wynoszą najwyżćj 1,100 
ce tnarów . Sukiennicy  krajow i kup ili 400  cetnarów , z tych 200  cet. 
wschodnio p ru sk ić j po 46 - 4 7  tal. E’ab ry k a n t nadreńsk i nabył 150 
cet. wełny lepszśj zacbodn io -p rusk ić j po 50  tal. z 5g runa. D la p rzę - 
dzarzy  zakon trak tow ali agenci tu te js i około 300  cet. pom erańskićj i 
m ek leraburgsk ie j po 48 ta l.; a  p rzęd za ln ia  tu te jsza  około 2 5 0  ce tn . 
rosyjskićj po cenach p o p rzed n ich . O zam iarach  p rzęd zarza  sask ieg o  
je szcze  na ta rg u  się  zn a jd u jąceg o , nic nie wiadomo.

M anchester, 21 w rześn ia  (P rzędza). In te re s  w tygodniu  pop rze
dnim  szedł ospale, p rzędzarze  zniechęceni są  d ługiem  wyczekiwaniem  
i nabywcy tan ić j m ogą kupow ać. G dy na ta rg ach  sąsiedn ich  pojaw iło 
s ię  lepsze usposobienie i u nas n as tąp iła  zm iana korzystna . S p rz e 
dawcy w sk u tek  tego w ystąpili zb y t n ieoględnie wysokie s ta w ia jąc  
w ym agania, ale zaw iedzionem i okazały  się ich nadzie je , gdyż ob ro ty  
pozostały  ograniczone. M ałe zakupy  p rzędzarzy  w L iverpoo lu  o b ja 
ś n ia ją  zm niejszeniem  się  wytworu. N a ta rg u  dzisiejszym  panow ała 
zupe łna nieczynność a usposobienie było  k o rzy stn e  d la  nabywców, 
przędzarze  w yczekują o fert rzeczyw istych i nie c isną  się do sp rzedaży . 
W ytw órcy w zm niejszeniu  liczby godzin p racy  sz u k a ją  zbaw ien ia na 
obecne położenie.

— K opaln ie w ęgla w D ąbrow ie: N a  licy tacy i w w ydziale g ó rn i
czym odby tć j, na sp rzedaż  całego w ytw oru węgla przez la t k ilka z k o 
palń rządow ych w D ąbrow ie, u trzy m ał się p. Istom in , kup iec tu te jsz y , 
k tó ry  w raz z p. Ł ap ińsk im , w łaścicielem  sk ład u  w ęgla k am ien n eg o , 
in te res ten  prow adzić będzie.

N a ja rm a rk  le tn i w Kijowie, wedle w iadom ości u rzędow ych , 
przyw ieziono i w ystawiono na sp rzedaż  tow arów  za 533 ,062  rs., a  
sp rzedano  za 133,8.36 rs. (ran iśj więc ja k  w roku zeszłym  o 509 ,563  
rs . zw ieziono a o 90.137 rs. sprzedano).

—  Ogier S ygn a ł  będący w łasnością hr. S tefana Z am ojskiego 
w ygrał nag rodę cesa rsk ą  p ierw szśj k lasy n a  w yścigach w P rad ze  
czeskićj; poprzednio  zaś w ielką nagrodę na letn ich  w yścigach w ar
szaw skich (2000 rs.) i p ierw szą nagrodę cesa rsk ą  w W iedn iu  (500 
dukatów  w złocie).

—  Przedsiębierstwa w A u stry i. Pom im o p rzesilen ia  finansow ego 
na ta rg u  pieniężnym  w iedeńskim  widzimy je d n ak  ciągły  ruch  w n o 
wych przedsięb ierstw ach . I  tak  A ustryack ie  Tow arzystwo B udow y 
m a zam iar budow y nowego k an a łu  w M orawii i w tym  celu s ta ra  się  
w m inisteryum  hand lu  o pozw olenie przedsięw zięcia przygotow aw 
czych ro b ó t technicznych nad połączeniem  rzek i O dry i M archy 
a  późnićj i D unaju . M inisteryum  poleciło zbadan ie tćj kw estyi nam ies t
nictw u M orawii. Rozum ie się, że to  przedsięw zięcie ob jąćby  m usia ło  
uregulow anie i sam ego ko ry ta  M archy. W  tym że czasie sp isany  
został a k t no tarya lny  założenia tow arzystw a górn iczego  w ytw oru 
i przeróbki żelaza, w ybrano też  za rząd  stow arzyszenia. Tow arzystw o 
m ateryałów  budow lanych ułożyło swe ustaw y i zyskało zatw ierdzenie 
rząd u . K ap ita ł zakładow y wynosi tu  2 m iljony guldenów  n a  k tó ra  
zaraz 4g  ma być zaliczone.

We Lwowie, ja k  to  ju ż  donosiliśm y, zaw iązało  się tow arzystw o 
budowy pod przew odnictw em  p. S krzyńskiego. W  M iskolczu na 
Bolsot-M iskolczski B ank , zam iast na 300 akcyj zap isano  14 ,680  
sztuk .

— Medgolańskie 10 fr. losy z  r. I8 6 0 . C iągn ien ie z d. 16 w rześn ia 
w ypłata d. 15 g ru d n ia  r. b.

W yciągnięto  n as tęp u jące  S erye: 238 796 1963 3544  6342 k tó re  
wygrały:

30.000 fr, Ser. 1963 N r 85.
1.000 fr. S er. 1963 N r 80.
50o fr. Ser. 796 N r 81.
Po 100 fr. Ser. 228 N r. 16 3 3 , S er. 1963 N r 51, S er. 6342  N r 

30 69.
Po 50 fr. Ser. 228 N r 25 30 76, Ser. 796 Nr. 68, Ser. 1963 N r 

98, Ser. 3544  N r 6 85, Ser. 6342 N r 25 49 77.
Po 20 fr. Ser. 238 N r 21 28 38 56 57 65. Ser. 796 N r  24 96, 

Ser. 1963 N r 11 31 39 70, Ser. 3544  N r 23 31 34 40 52 94.
R esztu jące 464 Nr. powyższych 5 Ser. w ygrały  po 10 fr.

— Urodzaje W stanaeh Zjednocz. Z b ió r ty to n iu  ob iecu je plon rów n ie  
obfity ja k  zeszłoroczny. W W irginii za ję to  7 — 10§ m niej g ru n tu  pod 
upraw ę ty to n iu  i o siągnię to  re z u lta t o 10— 12g m niejszy. W  K aro lin ie  
północnej, T ennesee i K en tuky  zaję to  6 |  g ru n tu  więcej a  w ydajność 
je s t m niejsza o 5 — 108. W M arylandzie i In dyan ie  spodziew ają się  
zb ioru  średniego; w Illinois i Ohio 5 - l O g  m niej g ru n tu  za ję to  a  r e 
zu lta t będzie m niejszy  o 5®, w C onnecticu t pom im o pow iększenia 
g ru n tu  pod upraw ę ty ton iu  za ję tego  o 3 0° w ydajność będzie ledw ie 
średD ią. W M issuri z powodu pow ietrza w ilgotnego spodziew ają się 
n ieu rodzaju  częściowego. Nieco pom yśln iej b rzm ią  wiadom ości z F lo
rydy, a  w G eorgii zbiór nadspodziew anie wyborny.

O u rodza ju  baw ełny w iadom ości brzm ią zew sząd pom yślnie: 
w L uizyanie i T eksas obaw iają się b raku  robo tn ika . T rzc ina  cukrow a 
pomimo zacofania we wzroście, wyda plon bardzo  obfity.

Kronika wiadomości krajow ych i zagranicznych.
Gościnny dwór w W arszawie. P rzy stąp io n o  do uporządkow ania 

dziedzińca tego b azaru  i u regu low ania b u d  i s traganów .

—  D roga bita  2  rzędu  m iędzy K utnem  a Ł ęczycą zos ta ła  w tych 
dniach  o tw artą .

- - m , .

Zarząd Zeglngi Parowej zaw iadam ia n in ie jszem , 
że od dnia 27 w rześnia bieżącego ro k u  paropływ  p a 
sażersk i N r 2 „W isła”, kursow ać będzie tylko trz -  

— ■—  razy w .tydzsen, a m ianow icie: z W arszaw y do Płocv
ka, w poniedzia łk i, środy  i p ią tk i; z P łocka do W arszaw y: we w to rk i-  
czw artk i i soboty. Odpływ s ta tk u  z W arszaw y do P łocka o g o d zin ie  
ćsm ćj ra n o —zaś z P łocka do W arszaw y o godzinie p ią tć j ran o  

(N r  484 — 2 — 2) ( ’•)

r  U z d o l n i o n y  b u c h a l t e r ^ ko respondu jący
w językach: niem ieckim  i francuzk im , posiadający  do 
b re  św iadectw a, je s t  żądany .

B liższa w iadom ość w R edakcyi G azety  H andlow ćj.
(N r 4 8 0 - 2 - 3 )  (  )



SKM D FABRYCZNY W VROBOW
u i u i i u s ł t ó i i  s a a s r o a s *

P O D  F I R M Ą

L E O P O L D A  I N O I Ł ,
ulica CiyitH) Nr 5S6b,

Z a w s z e  z a o p a t r z o n y  j e s t  i  s p r z e d a j e  p o  c e n a c h . s t a ł y c h  u m i a r k o w a n y c h :
Łóżka żelazne z w y c z a jn e ,  p o c z y n a ją c  od  r s .  5 ł /3, składane od  r s .  i 

7 ,  d z i e c i n n e  o d  r s .  5 % ,  p o d r ó ż n e  w f u t e r a ł a c h .  F e t e l e  r o z k ł a d a j ą c e  s ię  n a  Ł Ó - j  
żka z m a t e r a c a m i ,  n o w e .

Kołyski, K w iatark i, Stołeczki su ysllivskle ( w  k s z t a ł c i e  
l a s k i )  i S t o ł y  m e c h a n i c z n e  d l a  c h o r y c h  o b ło ż n ie .

Przyrządy do kąpieli r ó ż n e g o  r o d z a j u ,  p o c z y n a j ą c  o d  c e n y  rs .  1; 
Umywalnie i Miednice, W anny i W anienki d o  r ó ż n y c h  u ż y t k ó w ;  j 
K ubły  i K onew ki d o  w o d y ;  Bidały ż e l a z n e  d r e  w n i a n n e  i z  m i e d n i c ą  f a -  j 
j a n s o w ą ;  Basony, W aterklozety, Iżubły herm etyczne i t  p.  |

G arn itury  kom inkow e z b r ą z u  i ż e l a z a ;  R olety  m etalowe > 
i Kaniony, w  k s z t a ł c i e  w a c h l a r z y ,  b r ą z o w e ,  o z  d o b n e  p r z e d  k o m in k i ;  Roszo 
d o  w ę g l i  i d r z e w a .

Maszynki do kaw y  w w szelk ich  ro d z a ja c h , o r a z  p rz y rz ą d y  do g o to w a
n ia  w ody, z b lach y  b ia łe j i  m o siężn e j; Maszynki d o  rą b a n ia  cu k ru , do ro b ie -  
n ia  lodów , do g o to w a n ia  j a j .  Tace lak ierow  an e , o ra z  Koszyki do c ia s t i t. p.

Kuchnie Norwegskle w  k i lk u  w i e l k o ś c i a c h  i K lerznle do  r o -  i 
h i e n i a  m a s ł a .

Najnowsze M aszynki do rob ien ia  l i  oefsztyku w trzy 
m inuty, b e z  u ż y c i a  w ę g l i  l u b  s p i r y t u s u ,  j e d y n i e  p r z y  p o m o c y  p a l ą c e g o  s i ę  p ó ł  
a r k u s z a  p a p ie r u .

Lampy o le jn e  i n a f t o w e ;  Lichtarze s t o ł o w e  i d o  g r y ,  o r a z  z  d a s z k a 
m i  n a  1 i 2 ś w i e c e .  Abatjomy d o  l a m p  i ś w i e c ,  p a p i e r o w e  i m e t a l o w e  z m a 
s z y n k a m i ;  L atarn ie  i Latarki. Postum enta d o  z e g a r k a ;  K ałam a
rze , Popielniczki, Przyciski, K latk i m e t a  l o w e  i t.  p.

R a b u n k i  t l z i t  c i n n e *
św iece  Stearynowe a fabryki w pińskii
(N r  4 8 2 — 1 — 6)_______________________  (2 * 8 8 )

I  DLA FABRYK CUKRU. f
I I  1. Aprobowane M anometry Vacnum etry i filaterom etry g§
H  powietrzne i merkaryalne.

2. Thermometry różnych wielkości do vacuum i do oznaczę- f l  
j»  nia temperatury na skalach metalowych, drewuianych i pa- 
H  pierowyck.

3- Gamma wnlkanizowana w piatach  i rurach, H
^  4 . Rurki szklane podwójnie studzone do WodoWSkazÓW. | |
H  5. Areometra i Sacharom etra Beaumego, Ba lin -a  i Br.xa. | |

6. Krążki kryształowe do oznaczenia poziomu w .kotłach. i?
7- Apparata Schajblera.

H  8. fBuretki m ianowane, pipetki, słoiki z wtartenr
P  koreczkami etc. *5

Jakoteź wszystkie przyrządy niezbędne w Laboratoryach I I
p  . Cukrowni. Ę
P  W szelk ie  reperacye zn iszczonych  przedm iotów dokonyw a §1 
p  Z ak ład  sp ieszn ie i po cenach um iarkowanych. | |

J a k ó b  P i k .  |>
g> Optyk Miasta Warszawy. Ulica Miodowa Nr 497, lit. A. 5©’ 

(Nr. 430 3 - 6 ) .  (10637) ©

POGADANKI POPULARNE

0  EKONOMII POLITYCZNEJ,
streszczon e (z  B aslia ta) przez Henryka K lzenberga

(o d b itk a  z G a z e ty  H andlow ej).

Wyszły w tych dniach i są do nabycia we wszystkich księgar
niach. Skład główny w księgarnii B. Łesmana, przy ulicy Tłómackie  
Nr 739a

Kursa Giełdy Warszawskiej.
%  d n ia  28 z d. 2 '

Monety 1 Banknoty i ą d a n . p ła c o n o

P ó ł i m p e r i a ł ..................................... R s . - -
N a p o le o n d o r .................................. 11 — —
D u k a t  w a ż n y ................................ 17 — -  . —
R u b e l  s r e b r n y .............................. —
T a l a r  p r u s k i ........... ( — 6/0) Ił i  19 •— '
G u ld e n  A u s t ry a c k i . .  ( — 0 0) 17 66 —

Pantery publiczne
89.95 89.45 J  89.29L is ty  z a s ta w n e  100  r s .  1-a se r .

L i s ty  z a s ta w n e  100 r s .  2-a s e r . 89.95 89 45 89.29
L i s t y  l ik w id a c y jn e . . . . 74.87 74.53 73.54

O b lig i  T o  w a rz . K re .  Z . z a  100 R s . — 100.25
O b lig i S k a rb o w e  r s .  1 0 0 ____ 71 — —  ■

„  c z ą s tk o w e  z ip . 50O. . . 77 — —
C e r ty f i .  b a n . A . z ł p . 3 0 0 . . . » — •

„  „  B . 20 0  o p . k u p . 71 —fc
, ,  „  d i t to  b e z  p ro c . 7J — --- —

A k c y e  ko l. ż e l .  W . W .  % . . 17 — --- —
3 %  o b lig .  W . w .  500 f r . . . 11 — — —
A k c y e  k o l .  ż e l . W . B ............. >1 72 70.50 70.50
A k c y e  Ż e g . P a r .  r s r .  1 0 0 . . 11 ‘ — — —
B ile ty  s k a r b .  100 r s r .............. 99 — — —
C e r t .  k o m . lik w . lOO r s r .  . . 11 — —
5 %  b il .  P a ń .  100 r s r .  o p . k u p . 11 — ' — —
*•/» m e ta l ,  z a  s ie r .  i g  . . . 11 — 100.50 100.50

d it to  za  lu ty  ( 0  «/0. . 91 — 102 102.
5 - t a  p o ż y c z k a  ( 2  . . . 11 — —

99

1
—

A k c y e  w ie lk ie j  k o m p a n ii ** —
k o le i  żel. z a  125 r s ................ 11 —

4 « /.° /o  o b i.  d t to  20 0 0  f. 5 0 0 .. 11
_____ — —

S°/o p o ż y . ro s s y js k ie j  z  r .  1864 19 — 154 153.50
„  „  ,, 1866 11 155. 152 —

3 %  L i s ty  z a s ta w n e  ro s s y js k ie . 11 Ul — —
5 ° /o A k c . k o l.  ż e l .  W . T e r e s  . 
O b l ig i  d i t to  d i t t o ...........

— — —
}} mmm. _ __

5#/o „  F a b r .  Ł o d ż k ie ........... „ — __
U ek ile .

B e r l in  100  t. 2 m . (131 1305/6) 117.90 117.75 117.90
d i t to  k ro tk i  ( —  — — — 117.90

G d a ń s k  d i t .  d i t . (  ~  _ — — —
M o s k w a  100 r s .  1 e m is ........... ___
P e t e r s b u r g  100 rs .  k r ó t k i . . . 11 — —

d itto  1 m ic s .............................. fl — 99.25
W ie d e ń  150 fl. 2 m . ( 109 98.10 __ __
H a m b u r g  300 B m k . d i t t o . . . 11 —- — __
L o n d y n  1 f t .  s t. 3  m j e s , . . . . 17 8. 8 — 8, 8
P a r y ż  300 fr . 2 rui e s ................... 99 96.45 — -

Wartość kuponu: Id?t. 2ast. loSs/»- Ł- 
O bi. 8k, 1362 3.P o ż . p rem . 1 em . 1 0 i*/» ,,

likw 130 
2 era. 19»/3-

K u r s a  w a lu t z a g r a n i c z n y c h  d z i ś  s ł a b s z e , o b r o t y w  w e 
k s l a c h  n ie  w ie lk ie .  L i s t y  z as t .  i l i s ty  l ikw .  p ł a c o n o  
w yżej

Kursa telegraficzne.
,Ajtrncy\ K u cto ya  Okręt)

B erixn , dn ia  2 7  września.

B ile ty  B a n k u  R o ssy jsk ieg o  90 rs. 
W ex le  u a  W arsz aw ę  z te t. k r . o to  

d to  „  P e te r s b u rg  3 tyg . za  lo o rr . 
d to  „  „  3 m ias. d to
d to  „  L o n d y n  3 ra ies. za  1 f. st.
d to  „  P a ry ż  2 „  30 0  tr .
d to  ,. H am b . 2 „  za  300  bm k.
d to  „  W iedeń  2 „ za  150 z ł r .

L is ty  zas taw n e  4 °  „ . . . za  90  rs .
L isty  l ik w id a c y jn e ...............................
O b ligacye  sk a rb o w e  4 %  .. d to  
K o le je  R o sy jsk ie  po 125 rs . za  93 rs. 
A k cy e  D rog i Ż e l. T e re s p o ls k ie j . . .  
O b lig acy e  D ro g i Ż e l. T e re s p o lsk ie j 
A kcye D ro g i. Ż e l. W a r s z .-W ie d . .. 
A kcye D ro g i Ż e l. W a rsz .-B y d g . . .
1-sza p o ży czk a  p rem io w a z r .  1864
2 -g a  „  „  z r . 1866
5°/0 P ożyczka S tie g litz a  . . . .  
5 %  L is ty  Z astaw n e  R u sk ie . . .
Ż y to  n a  ta rg u  . . .  ( f  " » P e l* s o o o

d t o , ,  d o s ta w ę . L ' t f 7112442 ’ v ( tu t. ro s .w je s ie n
D ysk o n to ...................................4 %

Wiedeń.
W e x le n a  L o n d y n ....................................  122

„ ,  H a m b u r g . .  ..............  ^ 0
,  P a r y ż . . _. ............................ i 4 8 A (f

P o ż y c z k a  N a ro d o w a ....................‘. . . .  68  10
5 -p ro c . M e t a l i k i . . . . . . ..........................  59-10
A k cye B a n k u  K re d y to w e g o  2 ( 0 .
D y sk o n to .......................... 5 %

z d. 27 z a  25

7 6 Vg 75 v&
■5'/, 75 %
8 3 ' 8 8 3 ' s
f 8 88

— 6.23Vg
— 8 1 ‘/«
— 150

8 2 ' 8 b 2 V,
68 18
5 6 % .*5’/ .
67 6 7 %
95s . 95 V.
— 8 9 %
79 % 79‘/ t
56’/ . 565/8

1 23 151%
l 2 0 Vj 119ba

5 0 '/ j 5 0 '/ j
5 0 '/ ł 49%

K O L E J E  Ż E L A Z N E
OBCHODZĄ:

Z  W arszaw y: D o  S o sn o w c a  i d r a n ic y ,  p o ciąg  p o sp ie  
szny o g o d z in ie  6 m in u t 3o ran o  i pociąg  osobow y o g o 
d z in ie  11 ran o . D o  A lex an d ro w a , pociąg  osobow y o go
d z in ie  1 m in u t 33 po p o lu rn iu  i pociąg  po śp ie szn y  o go
dzin ie  6 m in n t 30 ra n o . D o  T eresp o la , pociąg  o so b o w y , 
o g o d z in ie  10 ra n o . D o  P e te r s b u ig a  pociąg  p o śp ie 

sz n y  o g o d z in ie  11 ra n o  i p o c iąg  osobow y o g o d z in ie  
11 w  nocy.

Paryż.
Renta 3 % ......................................
R e n ta  w ło sk a ......................
A k c y e  K re d y tu  R u e h o ra e g o .. 
Dyskonto ... - ............ s>/» %

Londyn.
so/o P a p ie ry  (C onsols) . 
D y s k o n to . *. .  2 / ,%

Tarą zbożowy. 1 sz. niżej.

70.90
52.80
212

92 %

122.50 
8 9 .9 0  
48.60 
67.40 
58.30

253.50

70 .50
52.50 

215

92%

W ysokośd wody n a  rzece  W iśle  pod W a rsz a w ą  
d n ia  28 w rześn ia  s tó p  1 ca ti l i .

P ię k n a  p o g o d a

PRZYCHODZĄ;

D o W arszaw y: St feosnow ic i G ran icy , p o ciąg  p o sp ie 
szny o g o d z in ie  8  m in u t 51 w w ie c z ó r  i pociąg  usobc — 
w y o g o d z in ie  5 m in u t ?8  po po iu d n io . Z  A le x a n d ro 
w a , p o ciąg  osobow y  e  go d z in ie  3  po p o lad n in  i p o c iąg  
p o sp ie szny  (razem  z G ra n ic z n y m ). Z T e re sp o la  p o c iąg  
o sobow y  o g o d z in ie  5 m in u t 3 6  po p o łu d n iu . Z  P e ~  
e rsb u rg a , pociąg  p osp ieszny  o g o d z iu ie  5 m in n t — p® 
o lttd n iu  i p o c iąg  o s o b o w y  o gog z in ie  4 m in u t —  

a n o .

Poczty o d c h o d z ą c e  * U a rn a w y .

L o d z i e  n - n i e :

D o  R a d o m i a  o g o d z .  10 ran o , o m n i b u s ; — 00 L u  
o g o d z .  1 popo ł., k a r e t a ;  — do  Ł o m ż y  o g o d z .  2 po 
k a r e t a ;  do  L u b lin a  o g o d z .  6 po poł . ,  o m n ib n s .  
S o ch acze w a  o godz. 6 po p o ł., o m n ib u s ;-  d, 
o g odz .  6 m i n u t  s o  p o  p o i . ,  k a r e t a .  Oprócz te 
w ia n a  z o s t a j e :

_ o‘dę* l . u  ,  ■— ■ —  
k o w a , — d o  M i e c h o w a  g

o godz. 
iana  zus ia je :

W  Środę. D o  P ia se c z n a  o godz, 12 w połui 
Owa. J .  do M ie ch o w a  g o d z .6 po  p o ł . ,  wozow

Warszawa,dnia 1 6 2 8 j w rz e śn ia  I8 s9  r .— Z a p o zw olen iem  C e n zu ry  R z ą d o w ó j^ W  1 rnkarni Gazety T o lB k io iy ^ jjg liE l 'to r  >■ i m « i H  O t . r y t .


